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Résultats annuels 2016

Réunion SFAF du 06 avril 2017
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1 - Faits marquants de l’année
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1 - Métiers Segmenter nos métiers pour être plus performant

Maisons de 

vins et 

Vignobles

31%

Vins et 

Services

69%
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1 - Métiers Ecole des Vins AdVini pour renforcer le 
professionnalisme de nos équipes

Centre de formations agréé depuis 2016

233 personnes formées en 2016
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1 - Métiers

• Maison Champy: la plus ancienne maison de 

négoce de Beaune créée en 1720

• 22,4 hectares sur les plus belles appellations de 

la Côte de Beaune.

• Un chiffre d’affaires de 2,5 M€

• Des Circuits de distribution très sélectifs: 

Japon / USA / France 

Acquisition de la Maison Champy à Beaune:

Poursuite de la monté en gamme
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2 - Passionner Reprise de 250 Ha de Châteaux Bordelais dont 
Patache d’Aux (Médoc) et Liversan (Haut Médoc)

 Surface reprise :  250 hectares de 

vignobles en Médoc et Haut Médoc cru 

Bourgeois dont  les Châteaux Patache 

d’Aux et Liversan

 Entrée de Grands Crus Investissements 

au capital d’AdVini (5,5%).

Château PATACHE d’AUX
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11Château LIVERSAN – Haut Médoc – Cru Bourgeois
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2 - Passionner
Reprise du château ROQUEFEUILLE en Provence

 10 siècles d’histoire

 100 hectares en AOP Côte de Provence Sainte-Victoire 

et Côtes de Provence

 13 000 visiteurs par an

Château Roquefeuille en Sainte Victoire (83)
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2 - Passionner Reprise de la totalité des terres du Domaine CAZES 

 Un domaine de 200 hectares en Côtes du 

Roussillon, Vin de cépage, Muscat et Rivesaltes, 

Conduit entièrement en biodynamie.
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19Les Clos de Paulilles - Collioure
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Accélération des ventes en Asie pour y faire 
d’AdVini un Champion Français3 – Voyager

CHINE: Doublement des ventes en 2016

3,5
5,8

4,6

9,9

2013 2014 2015 2016

Evolution des ventes en Chine (CA en M€) 

JAPON: Signature d’un Partenariat stratégique 

entre CAZES et MERCIAN

,  N°1 de la distribution de vin au Japon 

entre pour 10% au capital de CAZES sur la base 

d’une valorisation de 26 fois l’EBITDA
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3 – Voyager Implantation significative d’ AdVini en Afrique du Sud

Acquisition du Bonheur wine estate

 163 hectares dont 72 hectares de vignes

 25 000 caisses commercialisées autour           

de 20 $ la bouteille.
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3 – Voyager
Prise de participation majoritaire au 

sein de KEN FORRESTER 

VINEYARDS (Stellenbosch)

Ken Forrester, « the Chenin Pope »
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Ken Forrester 

The Gypsy

Western Cape 

2010

NOVEMBRE 2016

DECEMBRE 2016

92Pts
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3 – Voyager

Finance, RH, IT

Marketing et Commercial

Technique, Vin, Vignoble

Digital et BtoC

AdVini South Africa: Duplication du modèle 

AdVini
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4 – Plateforme Un nouveau Système d’information très 

performant 

 Un démarrage Full SAP réussi au 1er janvier 2016

 2016: année de déploiement, prise en main et 

corrections

 2017/18: Années d’optimisation
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Innover dans la politique de communication 
et créer de l’émotion 

5 - Partager
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5 - Partager



34

5 - Partager

Création et lancement en 2016 

du Bistro AdVini Itinérant



35



36

5 - Partager

Cours de l’action AdVini et 

dividendes en hausse en 2016

Une création de valeur partagée avec les 
actionnaires

35,5 €
2016

10 €
2005

15 €
2010

32 €
2015

2005                                                      2010                                                             2015 2016 
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Acquisition de My Vitibox
6 - Digital

 Vente par abonnement ou sur internet 

Près de 8 000 abonnés

 Acquisition de talents et compétences

 Animation de dégustations-ventes à domicile

 Une équipe de 200 cavistes ambassadeurs 

Prise de participation dans Prodégustation

 Cours d’œnologie et e-learning

 Présence dans 18 villes

 13 000 personnes formées en 2016 

Acquisition de Mon Caviste à la Maison



2 - Comptes annuels 2016
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1 – ACTIVITE

GD France EXPORTTRAD. France

Un chiffre d’affaires 2016 de 240,3 M€, stable, qui croit à l’export 

et dans le CHR Sélectif (+5%) 
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CHIFFRE D’AFFAIRES (en M€) et MARGE BRUTE (en %)

Une montée en gamme qui se traduit dans la croissance 

régulière de la marge brute
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12,8 13,1
15,1 15,6 15,0

5,0

2012 2013 2014 2015 2016

EBITDA (en M€)

Un EBITDA récurrent de 15 M€ qui intègre des investissements en 

équipes commerciales

Un EBITDA total de 20 M€ dont 5 M€ non récurrents associés aux 

acquisitions 2016.

Non 

récurrent

2 – RESULTATS
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RESULTAT NET (en M€)

2,0
3,3

4,3 5,0 5,0

0,38

5,4

2012 2013 2014 2015 2016

Non 

récurrent

Un Résultat Net récurrent stable à 5 M€

Un Résultat Net part du Groupe 2016 de 10,4 M€  
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3 – STRUCTURE FINANCIERE

DETTE  FIN.  NETTE

150,2 M€ 

+ 52,4 M€

CAPITAUX PROPRES

97,2 M€

+ 25,1 M€

GEARING

155 %
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EVOLUTION DU BFR

La variation de BFR 2016 constate les acquisitions de l’exercice lors 

du dernier trimestre:

• Des stocks Vins de qualité intégrés: + 29 M€

• Clients et autres créances additionnels : + 6 M€

101,6

67,8

101,6

2015 2016

+  33,8 M€

Données en M€
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DETTE  FIN.  NETTE

150,2 M€ 

+ 52,4 M€

Données en M€

74,2

105

2015 2016

Stocks

60,2

85,3

2015 2016

Dette CT

37,6

64,8

2015 2016

Autres dettes

72,1

97,2

2015 2016

CP

DETTE 
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3 - Perspectives

46
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Poursuite du plan 
É.TOILE 2020

2 - Passionner

3 - Voyager

4 - Plateformes

5 - Partager

6 - Digital

1 - Métiers

Intégration et valorisation en 2017 des actifs acquis
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É.TOILE 2020 EN CHIFFRES

Poursuivre l’amélioration 

de la rentabilité  et atteindre 

500 M€ de CA en 2020

2005-2010

2011-2015
2016-2020

500 M€240 M€100 M€CA

EBITDA 3% 6-7 % 10 %

Service/Marque 90/10 70/30 50/50



Questions /  Réponses
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Annexe 1:

Bilan consolidé

en milliers d'euros 31-déc-16 30-juin-16 31-déc-15

Goodwill 5 222 4 622 3 515
Immobilisations incorporelles 37 703 24 842 23 246

Immobilisations corporelles 116 540 88 243 87 470

Participations dans des entreprises associées 3 037 4 619 4 217
Autres actifs financiers non courants 661 898 656
Impôts différés actifs 2 299 417 336
Actifs non courants 165 462 123 642 119 441

Stocks 104 995 83 558 74 242

Clients 60 797 55 722 50 096
Autres créances 21 050 21 826 16 164

Actifs d'impôts exigibles 834 1 437 781

Trésorerie et équivalents de trésorerie 4 078 4 305 3 013

Actifs détenus en vue de la vente - - -

Actifs courants 191 755 166 848 144 296

TOTAL ACTIF 357 216 290 489 263 737

Capital émis 7 663 7 188 7 188
Primes d'émission 41 094 33 345 33 345
Réserves 33 079 28 439 25 302
Résultat Part du Groupe 10 401 2 666 5 030
Capitaux propres Part du Groupe 92 237 71 638 70 864
Intérêts Minoritaires 4 999 2 443 1 226
Capitaux propres 97 236 74 081 72 090

Dettes financières 52 104 30 181 29 329

Passifs d'impôts différés 17 284 14 975 14 864

Provisions part non courante 1 979 1 446 1 446

Passifs non courants 71 367 46 602 45 639
Dettes financières - part à moins d'un an 102 150 86 278 71 472

Dettes d'impôt exigible 127 1 192 161

Fournisseurs et comptes rattachés 53 085 57 961 52 602

Provisions part courante 1 113 541 1 681

Autres passifs courants 32 138 23 834 20 092
 Passifs concernant des actifs non courants destinés à être 

cédés
- - -

Passifs courants 188 613 169 806 146 008

TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES 357 216 290 489 263 737
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Annexe 2:

Compte de 

résultat

consolidé

en milliers d'euros 31-déc-16 31-déc-15

Chiffre d'affaires 240 292 240 650

Achats consommés -154 976 -157 099

Marge 85 315 83 550

Marge (%) 35,5% 34,7%

Charges de personnel -39 450 -32 983

Charges externes -30 979 -28 727

Impôts et taxes -4 899 -5 226

Dotations aux amortissements -6 842 -6 043

Dotations aux dépréciations -871 -503

Autres produits opérationnels 10 547 965

Autres charges opérationnelles -551 -1 968

Résultat opérationnel 12 269 9 067

Quote part des sociétés mises en équivalence -540 -205

Résultat opérationnel après QP du résultat des sociétés MEE 11 729 8 862

Coût de l'endettement financier brut -1 368 -1 319

Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie 30 4

Coût de l'endettement financier net -1 338 -1 315

Autres produits financiers 60 15

Autres charges financières -52 -88

Charge d'impôt -319 -2 468

Résultat net des activités poursuivies 10 080 5 006

Résultat net 10 080 5 006

Résultat net - Part des minoritaires -321 -24

Résultat net  - Part du groupe 10 401 5 030

Non récurrent 5 437

Résultat net  - Part du groupe hors non récurrent 4 964 5 030
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Annexe 3:

Tableau

des flux de

Trésorerie

47

en milliers d'euros 31-déc-16 31-déc-15

Capacité d'autofinancement après coût de l'endettement 

financier net et impôt 10 936 11 835

Capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement 

financier net et impôt 12 550 15 603

Flux net de trésorerie généré par l'activité 3 854 13 363

Flux net de tresorerie lié aux opérations d'investissement -57 652 -15 111

Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement 29 291 3 684

Incidence des variations des cours des devises -620 25

Variation de trésorerie -25 128 1 961

Trésorerie et équivalents de trésorerie nets à l'ouverture -60 208 -62 169

Trésorerie et équivalents de trésorerie nets à la clôture -85 335 -60 208
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